ATO EXECUTIVO DA REITORIA, de 29/10/2014

Autoriza a oferta de Cursos de Especialização, modalidade presencial, nas Unidades Universitárias indicadas, para funcionamento no ano de 2015 e aprova seus respectivos Projetos Pedagógicos.
O Reitor da Universidade Paranaense – UNIPAR no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando a Portaria MEC n.º 1.580/93, publicada no DOU de 10/11/1993, que reconhece a Universidade Paranaense – UNIPAR e prevê a instalação de Cursos na Sede e em Unidades Descentralizadas, de acordo com seu Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI;

Considerando as propostas de Cursos de Especialização apresentadas pela Diretoria Executiva de Gestão do Ensino Superior – DEGES, para funcionamento no ano de 2015;

Considerando as propostas de Projetos Pedagógicos apresentadas pela Coordenação Executiva de Cursos de Educação Continuada Presencial – CECEC para os Cursos de Especialização, modalidade presencial, a serem ofertados em 2015, baixa o seguinte:

ATO EXECUTIVO:

Art. 1.º
Fica autorizada a oferta de Cursos de Especialização, modalidade presencial, nas Unidades Universitárias indicadas, para funcionamento no ano de 2015, conforme relação abaixo:
Unidade de Umuarama:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Biotecnologia Microbiana
	Adriana Pereira da Silva

	2
	Desenvolvimento de Sistemas para Internet e Dispositivos Móveis
	Leandro Cavalieri

	3
	Desenvolvimento Motor na Educação Infantil e Séries Inicias do Ensino Fundamental
	Lucyelena Amaral Picelli

	4
	Desenvolvimento Sustentável para Regiões Metropolitanas
	Caroline Salgueiro da Purificação Marques Fenato

	5
	Direito Processual Civil com Ênfase no Novo CPC
	Celso Hiroshi Iocohama

	6
	Engenharia de Segurança do Trabalho
	Everlei Câmara

	7
	Ensino da Educação Física Escolar
	Valdecir Frasson

	8
	Farmacologia Aplicada a Clínica e Terapêutica
	Suellen Laís Vicentino Vieira

	9
	Fertilidade do Solo e Nutrição de Plantas
	Glaciela Kaschuk

	10
	Fitoterapia e Alimentos Funcionais na Nutrição Clínica e Esportes
	Ana Paula Cestari Rodrigues Hulsmeyer

	11
	MBA em Gestão de Cooperativas de Crédito
	João Marcos Codato

	12
	MBA em Gestão Financeira, Controladoria e Auditoria
	Isabel Cristina Gozer

	13
	MBA em Gestão Tributária
	Isabel Cristina Gozer

	14
	MBA Executivo em Gestão Empresarial
	Celso Ferrari Júnior

Vicente Afonso Gasparini

	15
	Proteção de Plantas
	Simone de Melo Santana Gomes

	16
	Psicologia Fenomenológico-existencial
	Claudia Lopes Perpétuo

	17
	Psicopedagogia Clínica e Institucional
	Rosângela Bressan Buosi

	18
	Recursos Cosméticos e Terapêuticos em Estética
	Elizabeti de Matos Massambani

	19
	Tecnologia e Sustentabilidade Aplicada ao Projeto do Ambiente Construído
	Wanda Terezinha Bononi

	20
	Treinamento Desportivo e Personalizado (Personal Training)
	Valdecir Frasson

	21
	Urgência e Emergência Multiprofissional
	Jaqueline de  Bortoli Shirabayashi

Unidade de Toledo:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Análises Clínicas e Toxicológicas – Atenção Diagnóstica
	Douglas Rossi Jesus

	2
	Controle de Qualidade de Medicamentos, Cosméticos e Alimentos
	Juliana Cristhina Friedrich

	3
	Desenvolvimento de Aplicações para Dispositivos Móveis
	Jemerson Fernando Maia

	4
	Direito Previdenciário
	Adriane Haas

	5
	Direito Processual Civil com Ênfase no Novo CPC
	Adriane Haas

	6
	Farmacologia da Prescrição
	Cibeli Lunardeli de Oliveira

	7
	MBA em Controladoria, Gestão Empresarial e Financeira
	Tiago Rodrigo Fischer

	8
	MBA em Gestão de Cooperativas de Crédito
	Tiago Rodrigo Fischer

	9
	MBA em Gestão Estratégica de Empresas
	Tânia Tasca Magalhães Mendoza

	10
	Natação e Atividades Aquáticas
	Nelson Afonso Sander

	11
	Perícia, Auditoria e Gestão Ambiental
	Lucimar Pereira Bonett

	12
	Saúde Pública com Ênfase em Estratégia em Saúde da Família
	Cibeli Lunardeli de Oliveira

	13
	Treinamento Funcional
	Regina Alves Thon

Unidade de Guaíra:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Direito Previdenciário com Ênfase em Prática Administrativa e Judicial
	Thiago Moreto Fiori e Daniela Teixeira Sinhorini da Silva

	2
	Enfermagem em Urgência e Emergência
	Airton Facciolli

	3
	Formação de Professores para a Educação Integral
	Suemy Aparecida Eloy Foletto

	4
	MBA em Controladoria, Gestão Empresarial e Financeira
	Ariovaldo Martes da Silva

	5
	Perícia, Auditoria e Gestão Ambiental
	Rosiley Berton Pacheco

	6
	Psicopedagogia Clínica e Institucional
	Suemy Aparecida Eloy Foletto

Unidade de Paranavaí:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Aplicações para Internet e Dispositivos Móveis
	Jaime Willian Dias

	2
	Assistência de Enfermagem ao Paciente Crítico
	Simone Cristina Baggio

	3
	Engenharia de Segurança do Trabalho
	Marcelo Eiji Narata

	4
	Estética Avançada
	Raquel Costa Machado

	5
	Direito Processual Civil com Ênfase no CPC
	Albino Gabriel Turbay Junior

	6
	MBA em Gestão de Marketing e Recursos Humanos
	Hercilio Costa Filho

	7
	MBA em Consultoria Empresarial
	Silvia Mara Oliveira

Unidade de Cianorte:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Aplicação para Internet e Dispositivos Móveis
	William Roberto Pelissari

	2
	Dermocosmética com Ênfase em Estética Facial e Corporal
	Paula Rebola

	3
	MBA em Auditoria e Gestão Tributária
	Dieine Aparecida Cescon

	4
	MBA em Controladoria, Gestão Empresarial e Financeira
	Dieine Aparecida Cescon

	5
	MBA em Gestão Integrada em Marketing e Recursos Humanos
	Marcelo Rodrigues

	6
	MBA em Produção Industrial
	Marcelo Rodrigues

	7
	Treinamento Personalizado
	Marco Sakichi Kanno Suguimati

Unidade de Cascavel:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Arquitetura de Interiores, Concepção e Desenho Industrial
	Deborah de Camargo Paciornik Guerra

	2
	Design e Produção de Moda
	Luciane do Prado Carneiro

	3
	Diagnóstico por Imagem – Tomografia e Ressonância Magnética
	Raphael Sahd

	4
	Direito Processual
	Eduardo Biavatti Lazarini

	5
	Enfermagem nas Urgências e Emergências
	Gilson Fernandes da Silva

	6
	Ensino da Matemática Financeira e Estatística
	Carlos Teles de Miranda

	7
	História, Sociedade, Arte e Cultura Brasileira
	BR
lia Fiorini Ogura

	8
	Implantodontia
	Laerte Luiz Bremm

	9
	MBA em Empreendedorismo e Coaching
	Adriane Diemer Uecker

	10
	MBA em Gestão de Cooperativas de Crédito
	Adriane Diemer Uecker

	11
	MBA em Gestão Estratégica de Moda e Design
	Ana Paula Pereira Pini

	12
	Microbiologia Ambiental, Alimentar e Humana
	Raphael Sahd

	13
	Psicopedagogia Clinica e Institucional
	Analia Fiorine Ogura

Unidade de Francisco Beltrão:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	1
	Análises Clínicas e Toxicológicas
	Patrícia Amaral Gurgel Velasquez

	2
	Design de Interiores
	Vinicius Fontana Fidelis dos Santos

	3
	Engenharia de Segurança do Trabalho
	Doana Guzi Fomin

	4
	Estética Avançada
	Daiane Carneiro de Souza

	5
	Formação de professores para a Educação Integral
	Clenir Fanck

	6
	Gestão na Urgência e Emergência
	Franciele do Nascimento Santos

	7
	História Contemporânea
	Rodrigo Kummer

	8
	Microbiologia Agroindustrial
	Fernando Rodrigo Treco

	9
	Nutrição e Saúde Coletiva
	Vivian Francielle França

	10
	Psicologia Escolar/Educacional
	Thaís Cristina Gutstein

	11
	Terapia Analítico Comportamental
	Thaís Cristina Gutstein

	12
	Vigilância em Saúde
	Alessandro Perondi

	13
	MBA em Finanças e Controladoria
	Robson de Faria Silva

	14
	MBA em Gestão de Cooperativas de Crédito
	Lucas Gomes de Oliveira

	15
	MBA em Gestão Estratégica de Recursos Humanos
	Ivanete Linke

	16
	MBA em Gestão Industrial
	Robson de Faria Silva

	17
	MBA Executivo em Gestão Tributária
	André Luiz Comunelo

Art. 2.º
Ficam aprovados todos os Projetos Pedagógicos dos Cursos de Especialização,  modalidade presencial, acima relacionados.
Parágrafo Único:
Os Projetos Pedagógicos constam em ANEXO que faz parte integrante deste Ato Executivo.

Art. 3.º
Este Ato Executivo entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

Umuarama – Paraná, 29 de outubro de 2014.

_______________________________________

CARLOS EDUARDO GARCIA

REITOR